
t

o

o

AA.
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2OOA-5O7 DU 08 SEPTEMBRE 2OO8

portant conditions d'acceptation et d'attribution
des autorisations, des permis et des déclarations
préalables pour l'exploitation des réseaux ou
services de télécommunications en République
du Bénin

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

GHEF DU GOUVERilEMENT,

Vu la loi n" 90-032 du 11 Décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin :

Vu I'ordonnance n" 2002-002 du 31 janvier 2002 portant principes
fondamentaux du régime des télécommunications en République du
Bénin ;

Vu la proclamation le 29 mars 2006 par la Cour Constitution nelle des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du '1 9 mars 2006 ,

Vu le décret n' 2007-540 du 02 novembre 2007 portant composition du
Gouvernement ;

Vu le décret n' 2006-260 du 14 juin 2006 fixant la structure-type des
[rlinistères;

Vu le décret n'2007-589 du 28 décembre2007 portant attributions
organisatron, et fonctionnement du l\rlinistère Délégué aupres dr"r

Président de la République Chargé de la Cornmunrcation et des
Technologies de I'inforrnation et de ia Comrnunicalion ,

Vu le décret n'2007-209 du l0 rnai 2007 portant création. attributions,
organisation et fonctionnement de l'Autorité Transitoire de Régulation des
Postes et Télécommunications en République du Bénin ;

Après avis de l'Autorité Transitoire de Régulation des Postes et
Télécommunications ;

I

/'
ry



o

Sur rapport du lVlinistre délégué auprès du Président de la République,
Chargé de la Communication et des Technologies de l'lnformation et de la
Communication ;

Le Conseil des lVlinistres, entendu en sa séance du 26 juin 2008 
;

DECRETE:

TITRE {ER: DES DISPOSITIOi{S GENERALES

GHAPITRE lEn: DU GHAMP D'APPLICATION

Article 1"': Le présent décret régit toutes les activités des opérateurs de
réseaux ou de services de télécommunications en République du Bénin. ll
précise les modalités et les conditions d'attribution des autorités et permis ou
d'acceptation des déclarations préalables relatives à l'établissement et à
l'exploitation des réseaux ou services de télécommunications.

CHAPITRE 2 : DES DEFINITIONS ET DES PRINCIPES

O Article 2 : Au sens du présent décret, les expressions ci-après sont définies
comme suit :

1- Autorité de régulation : institution de droit public dotée de la
personnalité juridique et de l'autonomie financière et chargée, pour le
compte de l'Etat, de la veille technologique, de l'application de la
réglementation, ou développement et de la promotion du secteur des
télécommunications et des technologies de l'information et de la
communication;

2- Autorisation: acte administratif (licence, contrat de cession ou
autorisation générale) qui confère à une entreprise, un ensemble de
droits et obligations spécifiques en vertu desquels cette entreprise est
fondée à établir, exploiter des réseaux ou fournir des services de
télécommunications ;

l

SECTION 1 : DES DEFINITIONS

é-

+



o

3- . Accès public : les équipemenls por lesquels le public peul ovoir occès

oux services téléphoniques et pouvonl proposer l'qccès ô d'oulres

services de 1élécommunicotions ;

4- Abonné : une personne qui reçoil et poie un service de communicotion
pendont une cerloine période, en vertu d'un occord et conformémenl

oux modolités étoblies por le fournisseur de services ovec I'opprobotion

de I'Autorité notionole de régulolion ;

5- Déclqrolion : ocle de nolificotion foit por un opéroleur de réseoux ou por

un fournisseur de services de télécommunicotions ouprès de l'Aulorité de

Régulolion et qui n'oblige pos I'entreprise concernée à oblenir une

décision expllcite de I'Aulorité de régulotion ovonl de commencer ses

octivités ;

6- Equipement terminol : Tout équipement destiné ù être connecté

direclement ou indirectemenl à un point de terminoison d'un réseou en

vue de lo tronsmission, de lq réception. du troilemenl ou de lo visuolisotion

d'informotions. Ne sont pos visés les équipemenls permettonl d'occéder à

des services de rodiocommunicotion etlou de télévision diffusés por voie

hertzienne ou distribués por côble, souf dons les cos où ils permetlenl

d'occéder égolement à des services de communicotions électroniques ;

7- Exploilonls d'infroslruclures ollernotives: Les personnes moroles de droit

public et les sociétés concessionnoires de service public disposont

d'infroslructures ou de droits pouvonl supporler ou contribuer ô supporter

des réseoux de communicotions éleclroniques, sons qu'elles puissent

exercer por elles-mêmes les octivités d'exploilonl de réseoux de

communicolions électroniques ouverts ou public ;

8- Groupe fermé d'utilisoteurs: une communouté d'inÎérêt suffisommenl

stoble pour être identifiée et préexislonte à lq fourniture d'un service de

télécommunicqlions ou ù l'étoblissemenl d'un réseou indépendont ;

9- lnstollotions de lélécommunicofions : les équipements, opporeils, côbles,

systèmes électroniques, rodioélectriques, opliques ou tout outre procédé

technique pouvonl servir à lo tronsmission de signoux ou tout outre

opérotion qui y est direciement liée ;

o

-1I 4-



o

o

10- 
' lnleropérobilité des équipements lerminoux : I'optilude de ces

équipements è fonctionner, d'une porl ovec le réseou dons lequel ils sont

instollés eT, d'ouire porl, ovec les outres réseoux et équipements

terminoux ;

11- Opéroleur ; Toute personne physique ou morole exploitont è but lucroiif

un réseou de communicolions électroniques sous licence ouverl

ou public ou fournissont un service de communicolions éleclroniques

ou Public ;

12- Opéroleur historique: enlilé qui reprend les octivilés du secleur des

télécommunicotions de I'Office des Posles et Télécommunicolions.

l3- Réseou indépendonl: un réseou de 1élécommunicolions réservé Ô un

usoge privé ou portogé. ll ne peut en principe êlre conneclé ù un

réseou ouverl ou Public.

Un réseou indépendont est :

. à usoge privé, lorsqu'il est réservé Ô I'usoge interne de lo

personne physique ou morole qui l'étoblii ;

. à usoge portogé, Iorsqu'il esl réservé d I'usoge de plusieurs

personnes physiques ou moroles conslituées en un ou plusieurs

groupes fermés d'uiilisoieurs, en vue d'échonger des

communicoiions internes ou sein d'un même groupe.

l4- Réseou inlerne : un réseou indépendont enlièrement élobli sur une

même propriété sons emprunter ni le domoine public, y compris

hertzien, ni une propriété lierce :

15- Réseou public : I'ensemble des réseoux de télécommunicqtions étoblis

ou ulilisés por une entreprise de télécommunicotions pour les besoins

du public ;

16- Réseou rodioélectrique : toute instollotion qui uiilise les fréquences

hertziennes pour lo propogotion des ondes en espoce libre. Au nombre

des réseoux rodioéleciriques, figurent notommeni les réseoux utilisqnl

les syslèmes solellitoires ;

J,.,1

q



o

o

17 -,

t8-

l9-

20-

21-

22-

23-

Réseou de télécommunicolion : toute instollolion ou tout ensemble

d'lnslollotions ossuront soit lo lronsmlssion, soit lo Ironsmission el

I'ocheminement de signoux de Télécommunicotions oinsi que

l'échonge d'informotions, de commonde et de gestion qui y esl

ossocié, entre les poinls de lerminoison de ce réseou ;

Revente: oction de céder à un liers, ô liire onéreux des services ou du

lrofic de télécommunicotion publique (revente ô l'utilisoteur finol de

minutes ochetées por un fournisseur ô des torifs de gros ù un outre

fournisseur de service) ;

Service de cryplologie : toutes preslotions visont è tronsformer, à I'oide

de convenlions secrètes, des informolions ou signoux cloirs en

informotions ou signoux inintelligibles pour des tiers. ou ô réoliser

l'opérolion inverse, grôce à des moyens, motériels ou logiciels conçus à

cel ef fet.

Service d'inlerconnexion : les prestolions réciproques offertes por deux

exploitonts de réseoux ouverls ou public qui permettent o I'ensemble

des utilisoteurs de communiquer libremenl entre eux, quels que soienl

les réseoux ouxquels ils sont roccordés ou les services qu'ils utilisent.

Service universel : ensemble des preslotions mises d lo disposition de

lous ou titre d'un service minimum consistont en service léléphonique

d'une quolité spécifiée è un prix obordoble. oinsi que I'ocheminement

des oppels d'urgence, lo fourniture du service de renseignement et

d'un onnuoire d'obonnés, sous forme imprimée ou électronique ei lq

desserle du territoire nolionol en cobines téléphoniques instollées sur Ie

domoine public et ce, dons le respect des principes d'égolité, de

continuité, d'universolité et d'odoplobilité ;

Service téléphonique : I'exploitotion commerciole du tronsfert direct de

lo voix en lemps réel enlre des utilisoteurs rqccordés oux poinls de

lerminoison d'un réseou de télécommunicotions ;

Service à voleur ojoutée: loule prestolion odditionnelle ou service

téléphonique ou public. Certoins services à voleur ojoutée sont dits "

télémotiques" lorsqu'ils ossocienl. mojoriloirement. à I'octivité simple

â,

5

-=(-



24-

25-

de konsmission de données, un lroitement informolique des données

tronsportées;

Speclre de fréquences rodioéleclriques : ensemble des ondes

rodioéleciriques donl lo fréquence esl comprise entre 3 KHz ei 3000

GHz:

Télécommunicolion : toute tronsmission, émission ou récepiion de

signes, de signoux, d'écriis, d'imoges, de sons ou de renseignements de

loule noiure por fil, rodioélectricité, oplique ou d'outres systèmes

électromognétiques.

SECI.ON Il: DES PRINCTPES GENER,AUX

O Article 3: Aux termes des disposilions de I'orticle 6 de l'ordonnonce no 2002-

002 du 3l Jonvier 2002 portonf principes fondomenToux du régime des

télécommunicolions en République du Bénin, les opéroteurs exercent

libremeni leurs oclivités de lélécommunicotions dons le respeci du droit

opplicoble, nolomment de I'ordonnonce sus cilée, du présent décret et de

ses qrrêtés d'qpplicotion.

Article 4 : L'étoblissement et I'exploitotion des réseoux de

télécommunicotions et de lous outres services soumis ou régime

d'outorisotion, de permis et de déclorotion préoloble, doivent se foire dons

des conditions de concurrence loyole conformémenl ô lo législofion en

O vigueur et en conformité ovec les usoges internotionoux odmis en motière de

télécom mu nicotions.

A cet effet, les procédures d'ockoi d'oulorisotions el de permis. d'ollribution

ei d'utilisotion de ressources limiiées, y compris les fréquences

rodioélectriques, les numéros el les serviludes, sonl mises en ceuvre de

monière objective, tronsporente el non discriminoloire por l'Autorité de

Régulotion.

Les réseoux el instollotions libres ne sont soumis è oucune exigence

porliculière. Toutefois, ils ne doivenl en oucun cos, couser des brouilloges oux

insiolloiions rodioélectriques outorisées ni exiger qucune protection conke

des brouilloges à eux cousés por ïoute qutre instollotion.

t-,4

q-



Article 5: L'Aulorité de Régulotion veille ô promouvoir lo neulrolité des

technologies et des services ofin de permeltre l'odoplotion ô lo

convergence et oux technologies de l'informotion et de lo communicolion

des octivilés relevont du secteur.

Article 6: Les exploitonts des réseoux ou prestoloires des services de

télécommunicotions doivenl respecter le principe d'égolité de troitement

des usogers. L'occès de ces derniers oux services ouverts ou public doit être

ossuré dons des conditions ob.jectives. tronsporentes el non discriminotoires.

Les lorifs de roccordement, d'obonnement et des communicotions doivent

respecter le principe d'égolité de troitement des usogers et être étoblis de

monière à éviter une discriminotion fondée sur lo locolisotion géogrophique.
a Toutefois, en cos de difficultés exceptionnelles pour effectuer le

rqccordemenl de cerloins obonnés, les fournisseurs des services doivent
prévoir dons leur cotologue, les prix, les conditions et les torifs de tels

roccordements.

Les fournisseurs sont tenus de rendre ces services dons les meilleures

condilions économiques.

Arlicle 7 : Les opéroteurs de réseoux e1 les fournisseurs des services de

télécommunicolions oinsi que les membres de leur personnel sont tenus ou

secret des correspondonces ei à lo continuité de lo prestolion sous peine de

O poursuites judicioires conformément oux disposilions légoles en vigueur.

lls doivent en outre ossurer oux consommoteurs et oux uiilisoleurs de leurs

services des conditions oplimoles de confidentiolité et de neulrolilé du

service ou regord des messoges lronsmis et de lo proteclion de lo vie privée

el des données nominotives. A ce titre, les prestoloires sont tenus de se

conformer à lo législotion en vigueur relolive ou secrel des communicotions

et des messoges et à lo prolection de Io vie privée des personnes. ll ne peut

être dérogé è cetle règle que dons les conditions prévues por lo loi.

<- i
Â



TIIRE II.DES REGIMES JURIDIQUES DES RESEAUX OU SERVICES DE

TETECOMMUNICATIONS ET PROCEDURES APPLICABTES

CHAP ITRE I er : DES REGIMES JURIDIQUES

Article 8: Aux termes des disposilions des orticles 15, 16, 17 et l8 de

l'ordonnonce 2OO2-OO2 du 3l jonvier 2002 porlont principes fondomentoux du

régime des télécommunicotions ou Bénin, les différents réseoux et services de

télécommunicotions sont clossifiés selon lo struclure odoptée et soumis Ô l'un

des régimes ci-oprès :

- le régime de I'oulorisolion ;

- le régime du permis ;

O - b régime de lq déclorotion préoloble :

- le régime des instqllotions libres.

SECT ION I - Des procédures opplicobles ou régime de I'oulorisolion

Arlicle 9: L'éloblissement et I'exploitotion de réseoux de télécommunicotions

ouverts ou public sont subordonnés ô I'obtention d'une outorisotion délivrée

por le Gouvernement, oprès qvis conforme de I'Autorité de Régulotion.

Article l0: L'outorisotion est occordée sur lo bose d'un oppel d'offres loncé

O sur décision du Gouvernement por le Ministre en chorge des

Télécommunicolions el ossorlie d'un cohier des chorges.

loncemenl de l'oppel d'offres ;

réception des soumissions ;

dépouillement et évoluotion des offres ;

odjudicotion provisoire de l'oulorisolion (lo licence) ;

signoture de lo convention.

8

q

__/

CHAPITRE II- DES PROCEDURES APPLICABLES A CHAQUE REGIME JURIDIQUE

Lo procédure de sélection est ossurée por I'Autorité de Régulolion. Elle

comprend ou moins les é1opes suivontes :



o

a

Article I I : Choque type de cohier des chorges doit indiquer notommeni :

o)- les condiTions d'éToblissemenl du réseou ou du service ;

b)- les conditions de fourniture du service, en porliculier les

condilions minimoles de continuilé. de quolité el de disponibilité ;

c)- lo noture, les corqctérisliques et lo zone de couverture du
réseou ou du service oinsi que le plonning de son étoblissement ;

d)- les normes et spécificotions minimoles du réseou ou du
service ;

e)- les fréquences ossignées et les blocs de numérololion
otlribués oinsi que les conditions d'occès oux points houts foisont
portie du domoine public ;

f )- les conditions d'interconnexion ;

g)- les conditions de porloge des infrosiruclures ;

i)- l'obligotlon de l'éloblissement d'une comptobilité onolylique;

j)- les principes de fixolion des lorifs ;

k)- les quolificotions techniques el professionnelles minimoles oinsi
que les goroniies finoncières exigées des soumissionnoires ;

l)- les condiiions d'exploitotion du service, nolomment ou regord
de lo protection des usogers et de lo contribulion à lo prise en
chorge du coût de I'occès universel oux services;

m)- les prescriptions spécifiques exigées pour lo défense
notionole el lo sécuri1é publique ;

n)- I'obligotion de conlribution ô I'occès universel qux services. Ô

l'oménogement du lerritoire el è lo protection de
l'environnement ;

o)- les modolités de fourniture des renseignemenls nécessoires à
l'éloborotion d'un onnuoire universel des obonnés;

p)- l'obligotion de I'ocheminement grotuil des oppels
d'urgence ;

q)- le montont et les modolités de poiement du prix de
I'outorisolion;

d.t:

h)- les conditions d'exploitotion commerciole nécessoires pour
gorontir une concurrence loyole et une égolité de troitemenl des
usogers;



o

r)- le monlont el les modolilés de poiement des contributions
pérlodiques;

s)- les sonciions en cos de non respect des termes du cqhier des
chorges ;

t)- lo durée de volidiTé de I'outorisotion et les condiiions de
cession, de tronsfert et de renouvellement ;

u)- l'économie générole de I'outorisotion, les conditions
d'éloblissemenl du réseou, les conditions de fourniture du service,
lo contreportie finoncière el les redevonces.

Choque cohier des chorges est oppliqué de monière slrictemenl identique è

tous les opéroieurs tituloires d'une outorisotion opportenont à lo même

cotégorie ofin que l'égolité entre tous les opéroleurs soil ossurée.

Article l2: Est décloré odjudicotoire provisoire por l'Autorilé de Régulotion, le

condidot dont I'offre est jugée lo meilleure por ropport d I'ensemble des

prescriptions du cohier des chorges et des crilères de sélection.

Article '13 : Un ropport exhoustif sur lo procédure d'odiudicotion est rendu

public por I'Autorité de Régulotion, oprès tronsmission ou gouvernemenl qul

délivre I'outorisotion è I'odjudicoloire définitif.

Article t4 : Un orrêté du Ministre en chorge des iélécommunicolions fixe les

conditions d'étoblissement el d'exploitolion des réseoux ou services de

télécommunicotions soumis ou régime d'oulorisoiion.

SECTION 1l - Des procédures opplicobles ou régime de permis

Artlcle l5:

l5-l : Sonl soumls ou régime de permis :

- les réseoux ô Boucle Locole Rodio (BLR) ;

- les réseoux indépendonts de télécommunicotions ;

- lous outres services de télécommunicotions compotibles ovec ce

régime.

l5-2 : Le permis est occordé sur lq bose d'une étude de dossier ossorti d'un

cohier des chorges.

o

t0

q-



o

o

Lo procédure de délivronce du permis esl ossurée por I'Autorité de

Régulotion.

l5-3: Pour l'obtention d'un permis. les demondeurs sonl tenus de soumettre

une demonde à I'Aulorité de Régulotion por nécessité de se conformer è

loutes les conditions d'exploilotion fixées por I'orrêté prévu ù cet effet'

15-4 : Les requéronts dont le permis o élé suspendu ou révoqué même en

dehors des services concernés sont lenus de se conformer oux nouvelles

dispositions en vigueur.

15-5 : Les prestotoires de services de télécommunicoiions soumis ou régime

de permis oni I'obligotion de fournir les informotions demondées por I'Autorilé

de Régulotion, conformémenl oux stipuloiions de I'orrê1é prévu ou point l6-7'

t5-6 : L'Autorité de Régulotion délivre le permis ô toute personne qui en foit lo

demonde et qui remplit les conditions exigées. Elle s'ossure en outre du

respect des exigences essentielles et de lo conformiTé du service oux normes

internotionoles.

l5-7: Un orrêté du Ministre en chorge des télécommunicotions fixe les

condilions d'étoblissement et d'exploilotion des réseoux ou services soumis

ou régime de permis.

SECTION l[ - Des procédures opplicobles ou régime de déclorotion préoloble

Arlicle 16:

l6- l : Sont soumis ou régime de déclorolion préoloble :

- les fournitures de terminoison d'oppels ;

- l'étoblissement et I'exploitotion de ploleformes de cortes téléphoniques

prépoyées ;

- lous oulres services de télécommunicotions compotibles ovec ce

régime.

l6-2: L'exploitolion commerciole des services Ô voleur o.loutée et lo

fournilure de services lnlernel peuvent être ossurées librement por toule

personne morole. oprès dépÔ1, ouprès de l'Autorité de Régulolion, d'une

déclorotion d'intenlion d'ouverture du service.

I----r-(t 
-.. 4

ll



o

En ollendont lo mise en ploce d'une règlementotion définilive dons le

secteur, et è titre konsitoire ce service doil uliliser sous forme de locotion, les

copociiés de lioison d'un ou de plusieurs réseoux de lélécommunicotions

ouverts ou public exislonts, souf si le fournlsseur de service est tituloire d'une

outorisotion et désire utiliser les copocités du réseou objet de lodile

oulorisotion.

t6-3: L'Autorité de Régulotion s'ossure que le service décloré est conforme à

lo réglementotion en vigueur y offérente.

l6-4 : Sons préjudice des sonctions pénoles, s'il opporoît, ô lo suite de lo
fournilure du service objet de lo déclorotion, que ce dernier sert de support è

des protiques frouduleuses ou fovorise de lelles proliques, porle olleinte à lo

sûreté ou è I'ordre public ou est controire è lo morqle el qux bonnes mæurs,

I'Autorité de Régulotion peu1, sons déloi, inlerdire lo poursuite de ces services.

l6-5: Choque déclqrotion doit contenir les informoiions suivontes :

- les modolités d'ouverture du service ;

- lo couverlure géogrophique ;

- les condilions d'occès ;

- lo noture des prestolions objet du service ;

- les torifs opplicobles oux usogers.

En cos de cession du service à voleur ojoutée oyont foil I'objel d'une

déclorotion préoloble, le nouvel exploitont est tenu d'informer I'Autorité de

Régulotion du tronsfert de propriété dons un déloi de trente (30) jours d

compter de lo dote de cession.

16-6: Un orrêlé du Minislre en chorge des télécommunicolions fixe les

conditions d'étoblissement et d'exploitotion el de cession des résequx ou

services soumis ou régime de déclorolion.

SECTION lV - Des procédures opplicobles qux inslollotions libres

Arlicle l7: L'exploitotion de cerloins équipements est libre, sous réserve du

respect des dispositions légoles el réglementoires en vigueur dons les cos

suivonls:

o

-4 t2 4



o

a

- les réseoux internes;

- les inslollotions rodioéleclriques exclusivemenl composées d'opporeils

de foible portée ei de foible puissonce donl les cotégories sonl

déTerminées por onêié du Ministre en chorge des télécommunicolions.

L'octivilé est libre et peut loutefois, dons cerloins cos, être soumise ù

notificotion ou enregistremenl ouprès de I'Aulorilé de Régulotion.

Article I I : Les équipemenis lerminoux sont fournis libremenl. Toulefois,

lorsqu'ils sont destinés ô être connectés ô un réseou de télécommunicotions

ouvert ou public, ils doivent foire I'objet d'un ogrément délivré por I'Auiorité

de Régulotion ou por un loborotoire d'essois et de mesures d'équipement

des lélécommunicolions, lui-même ogréé por I'Autorité de Régulolion.

L'ogrémenl esl exigé dons tous les cos pour les équipements rodioélectriques,

qu'ils soient destinés ou non o êÎre connectés à un réseou de

télécommunicotions ouvert ou public. Les instollotions rodioélectriques et les

équipements terminoux doivenl, à toul moment, demeurer conformes ou

modèle ogréé.

L'ogrément doit être notifié ou bénéficioire por I'Autorilé de Régulotion dons

un déloi ne dépossonl pos les deux mois à compler de lq dote de demonde.

Ioul refus d'ogrémeni doit êlre motivé.

Article l9: Sous réserve de lo conformilé des instollolions rodioélectriques et,

le cos échéonl, des équipements terminoux prévus por les dispositions

de I'oriicle I9 ci-dessus, peuvent être étoblis librement :

- les réseoux internes j

- le réseou de télécommunicotions d'une entreprise commerciole

comprenont plusieurs entités juridiques telles que les sociéiés ou leurs

filioles ou succursoles étoblies sur le territoire nolionol. L'usoge de ce
réseou doil être réservé exclusivement pour les besoins propres de lodite

entreprise. L'infrostructure du réseou doit êire obligotoirement et

enlièrement louée ù un ou plusieurs exploilonts de réseoux de
télécommunicotions ouverts ou public. A défout. une outorisqlion doit être

demondée;

ll

Ç

I



- les inslollotions rodioélectriques, exclusivement composées d'opporeil

de foible puissonce et de foible porlée.

Article 20: les coroctérisiiques el les conditions techniques d'utilisotion des

réseoux et des instollolions visés ô l'orticle I ? ci-dessus sonl définies por un

orrêté du Ministre en chorge des 1élécommunicotions.

SECTION V - Des procédures opplicobles oux moyens

ou preslotions de cryptologie

o

cos.

Un orrêlé du Ministre en chorge des télécommunicotions fixe les

conditions dons lesquelles cette oulorisolion est délivrée. Cet orrêté prévoil

un régime simplifié d'oulorisolion pour certoins types de molériels ou de

prestotions ou pour certoines cotégories d'utilisoteurs.

CHAPITRE III- DES SANCTIONS

Article 22: Lorsque le lituloire d'une outorisotion ou d'un permis ou le

souscripteur d'une déclorqtion ne respecle pos les obligotions définies por les

lextes légoux et réglementoires oinsi que por les conditions fixées ô I'occosion

d'ottribution de fréquences rodioéleclriques por I'oulorisotion ou por

a

I1

3

Arlicle 2l : L'utilisotion d'un moyen ou d'une prestolion de cryptologie

es1 libre :

- si le moyen ou lo prestotion de cryptologie ne permet pos d'ossurer des

fonctions de confidentiolité, nolommenl lorsqu'il ne peut ovoir comme

objet que d'outhentifier une communicotion ou d'ossurer I'intégrité du

messoge tronsmis ;

- si le moyen ou lo preslolion ossure des fonclions de confidenliolité el

n'utilise que des convenlions secrèles gérées selon les procédures et

por un orgonisme ogréé, dons des conditions fixées por orrêlé du

Ministre en chorge des lélécommunicotions ;

Elle est soumise è outorisotion de I'Autorité de Régulotion dons les outres



o

a

I'ogrément, I'Aulorité de Régulotion le met en demeure de s'y conformer

dons un déloi de trente (30) iours.

Si le tiîulqire du permis, de l'outorisotion ou le souscripteur dlune déclorotion

ne se conforme pos à lo mise en demeure qui lui o été odressée, I'Aulorité de

Régulotion prononce à son encontre ei è so chorge, por une décision

moTivée, les sonctions prévues por les textes en vigueur.

TITRE lll: DES DISPOSITIONS COMMUNES ET TRANSITOIRES

CHAPI TRE ler - Des dispositions communes

Article 23 :

23-l : L'Autorité de Régulotion définit les condilions et modolités de dépôt

des demondes de permis, d'outorisotion el des déclorotions'

23-2: Elle dlspose d'un déloi de deux (02) mois Ô portir de lo dote de

réception de lo demonde otleslée por un occusé de réception pour

foire sovoir si elle s'oppose ou non Ô l'exploitotion du service pour lequel

le permis ou l'outorisotion est demondé, ou lo déclqrotion souscrite.

23-3: L'opposilion ne peut être motivée que por des considérotions liées oux

exigences de sécurité, de sûreté, d'ordre public, de morole el de

bonnes mceurs oinsi que du respecl de lo réglementotion en vigueur.

23-4: L'Autorilé de Régulotion veille à lo mise en ploce d'une procédure ofin

que tous les motifs du refus d'une outorisotion, d'un permis ou d'une

décloroiion soient connus du condidot d so demonde.

Arlicle 24:

24-1 : Povr ossurer l'équité et lo lronsporence dons le processus d'octroi

d'oulorisotion et de permis, I'Autorité de Régulolion doll, à choque fois,

mener des consultolions ovec I'industrie, le public s'il y o lieu el d'oulres

porties inléressées.

24-2: L'Aulorité de Régulotion veille Ô ce que les informotions fossent l'objet

de mesures de publicotions oppropriées ofin que ces informotions

soient focilement occessibles oux porties intéressées.

ti 4{-}



o

24-3: L'Autorité de Régulotion veille ù ce que |es informotions suivonles soienl

publiées et rendues occessibles ou public :

- tous les critères d'octroi de I'oulorisotion, du permis ou d'occeplotion

de lo déclorotion ou de lo notificotion ;

- les délois ou bout desquels une décision intervient hobituellement pour

foire suile ô une demqnde d'outorisolion, de permis ou de

déclorotion;

- les termes el conditions régissont les octivités sous les différents régimes.

Article 25 : Dons l'unique mesure oÙ l'intérêt générol le commonde, et sur ovis

motivé de I'Autorité de Régulotion, les conditions dons lesquelles une

outorisolion ou un permis o é1é délivré peuvent être exceplionnellement

modifiées por le Ministre en chorge des télécommunicotions. De telles

modificotions ne peuvent intervenir qu'Ô I'issue d'un déloi couvront ou moins

lo moitié de lo durée de vqlidité de I'oulorisoiion ou du permis. Toutefois, ce

déloi ne peut être supérieur à cinq (05) ons à compler de lo dote de

délivronce de I'outorisotion ou du permis.

Lo décision de modificotion esl notifiée ou tituloire de I'outorisotion ou du

permis por l'Autorilé de Régulotion, six (06) mois ou moins, ovont so prise

d'effet. Le tituloire de I'outorisolion ou du permis peul foire voloir. devonl

l'Autorité de Régulotion, so posltion sur lo modificolion envisogée.

En cos de désoccord persistont enlre I'Aulorité de Régulotion el le tituloire de

I'outorisotion ou du permis, ce dernier peut inlroduire un recours ouprès de lo

chombre odministrolive de lo Cour suprême.

Toute modificotion opportée oux informotions énoncées dons une demonde

d'oulorisolion, de permis ou dons une déclorotion doit êîre portée à lo

connoissonce de l'Autorité de Régulotion qui peut, por décision motivée,

inviter le tituloire de lodite outorisotion ou dudit permis ou oyont souscrit lo

déclorotion ô renouveler so demonde.

a

c,+-
t6



o

o

Article 26:Les oulorisotions et permis délivrés en opplicotion du présenl

décret sonl personnels. lls ne peuvent êlre cédés oU tronsférés è un tiers

qu'ovec l'occord de I'Auioriié de Régulotion.

L'occord ou le refus de lo cession ou du tronsfert esi notifié por écrit dons un

délqi moximol de deux (02) mois, à compler de lo dote de soisine de

l'Aulorité de RéguloTion. Le refus doit êlre molivé.

En cos de cession d'une oulorisotion ou d'un permis, les porties sont lenues

d'en informer I'Auiorilé de Régulotion ovont lo conclusion de lodite cession

el d'occomplir les formolilés prévues à cet effet.

Le non respect de ces procédures est possible de sonctions

Article 27: Un permis ou une oulorisotion est renouvelé (e) à son terme à lo

demonde du bénéficioire. Ce renouvellement ne peul être refusé à moins

que l'Autorité de Régulolion oil constoté des monquemenls groves de lo port

du tituloire. Dons ce cos, I'Aulorilé de Réguloiion notifie ù I'intéressé, ou

moins six (0é) mois ô l'ovonce pour I'oulorisotion et trols mois pour le permis, le

non renouvellement. Le bénéficioire peut olors former un recours grocieux et

éventuellement un recours juridlclionnel.

Arlicle 28 : Un permis ou une outorisolion ne peut être reiiré (e) qu'en cos de

monquemenis groves oux prescriptions el obligolions y relotives notomment

dons les cos d'otteinle oux prescriplions de lo défense notionole el de non

respect des engogemenls essen.tiels, en porticulier l'éloblissemeni des

réseoux ou lq fourniture des services dons les délois prescrits dons le cohier

des chorges, l'interruption injustifiée de cette fourniture de service ou des

protiques frouduleuses groves ef ovérées. Ce retroit ne peut inlervenir

qu'oprès mise en demeure el épuisement sons résultol des oulres sonctions

prévues ou présent décrel.

t7

Toule mulotion implique lo poursuile du respecl de l'ensemble des obligotions

liées à I'ouiorisotion, ou permis ou Ô lo déclorotion.



o

Le retroit de I'outorisolion est prononcé por le gouvernement, sur proposition

de l'Autorité de Régulotion. ll est motivé et notifié por écril. por le

gouvernement ou tituloire, ou moins trois (03) mois ovoni so dote de prise

d'effet.

Le retroit du permis esl prononcé por l'Autorité de Régulotion. ll est motivé et

notifié por écrit ou tituloire, ou moins un (01) mois ovont so dote de prise

d'effet.

Le tituloire déchu peut olors former un recours grocieux ou introduire un

recours devont lo chombre odminiskotive de lo Cour Suprême.

CHAPITRE ll- Des dispositions tronsiloires

Article 29 : Les outorisolions el permis préoloblement délivrés oinsi que les

déclorotions précédemment souscriles doiveni être mis en conformilé ovec

les dispositions du présent décret et ses orrêtés d'opplicolion, ou plus tord

deux (02) mois à compler de so doie d'entrée en vigueur.

Article 30 : Le Ministre en chorge des lélécommunicotions définit por orrêté

Ies conditions techniques el les modoliiés de lo reprise des octivilés des

prestotoires de services de télécommunicotions suspendues.

Article 3l : En ottendont Io mise en ploce d'une règlemenlotion définitive

dons le secteur, I'exploitotion por les opéroteurs privés des services couverts

por les technologies de lo Voix sur lP (VOIP) dons les réseoux ouverts ou public

n'est pos oulorisée.

Arllcle 32 : En oltendont lo règlementotion relotive à lo gestion des

fréquences, I'exploitotion por les Opéroteurs privés des services couverts por

lo technologie WMAX n'esl pos qutorisée.

Article 33 : A tilre lronsitoire, I'opéroteur hislorique, Bénin Télécoms SA n'est

pos concerné por les dispositions du présent décret.

o

t8 4



o

Article 34 : Le lVlinistre en charge des télécommunications et I'Autorité de
Régulation des Postes et Télécommunications sont chargés de l'application du
présent décret qui prend effet à compter de sa date de signature.

Article 35 : Le présent décret sera publié au Journal Officiel

Fait à Cotonou, le 08 septemhre 2008

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement.

Dr Boni YAYI

Le Ministre délégué auprès du Président de
la République, Chargé de la Communication
et des Technologies de I'lnformation et de

la Communication

Soulé Mana LAWANI e Goundé ADADJA

Le Garde des Sceaux, lVli nrs e la Justice, de la
Législation et des Dr its de l'Homme.

ustave ANANI CA

AMPLIATIONS : PR 6 - AN 6- CS 2 - CC 2 - CES 2 - HAAC 2 -- NÇJ 2 - IvIEF 4 - |DCCTIC/PR 4-
GS/IVJLDH 4 - AUTRES MINISTERES 23 _ SGG 4 - DGBM,DCFDGTCP-DGID-DGDDI 5 - BN-
DAN-DLC 3 _ GCONB _ DCCT _ INSAE 3 _ BCP - CSN/ _ CPI - IGAA 4 - UNB _ ENA _ FASJEP 3
*ORTB 4 _ENEAIV] 3- ENAM4-JO 1,-

Le l\4inistre de l'Economie
et des Finances,

a

l9

4-


